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Úvod

V současnosti je v České republice zapsáno v obchodním rejstříku 280 státních

podniků.
1
Přestože převážná část z nich je v likvidaci a aktivních je jen několik desítek,

obecně jejich význam spočívá v účelu, k němuž má jejich činnost v dnešním

hospodářsko-politickém systému směřovat. Podnikají ve vymezených oborech, které

často bývají strategického významu, mnohdy má jejich činnost sledovat veřejný zájem.

V odvětvích, v nichž státní podniky působí, zaujímají tyto obvykle velmi silné pozice, a

to i díky rozsahu a druhu majetku, jímž disponují. Ačkoliv není v současnosti státnímu

podniku mezi odbornou veřejností věnována systematická pozornost, lze zvýšený zájem

v posledních letech sledovat ohledně dílčích otázek týkajících se státních podniků, ať už

se jedná o problematiku veřejných zakázek, poskytování informací, či převodu zisku

státních podniků do státního rozpočtu.

Vědom si šíře tématu a zároveň mezí rozsahu diplomové práce, není dost dobře

možné zabývat se všemi otázkami týkajícími se státního podniku a proniknout přitom

k jádru jednotlivých problémů či netíhnout k popisnosti. Cílem předkládané práce proto

není komplexně popsat státní podnik jako právnickou osobu sui generis. Jelikož určité

snahy byly již obsahem jiných prací,
2
nepopisuji v samostatných kapitolách založení a

vznik státního podniku, jeho zrušení a zánik, orgány státního podniku. Mým cílem je

zaměřit se především na specifika státního podniku, vystihnout jeho charakteristické

znaky a ty aplikovat při řešení praktických otázek, s nimiž se státní podniky

v současném právně-ekonomickém prostředí setkávají a jejichž zodpovězení je

v současnosti pro činnost státních podniků tolik důležité. Vzhledem k nedávno

proběhnuvší rekodifikaci soukromého práva se zaměřuji i na jednotlivé důsledky, jež

tato státnímu podniku a jeho fungování přinesla.

Prvním bodem práce bude charakteristika státního podniku, včetně jeho právní

osobnosti a způsobů právního jednání. Následuje analýza jeho majetkového postavení a

práva hospodařit se státním majetkem. To úzce souvisí s otázkou možnosti účasti

1
Seznam státních podniků zapsaných v obchodním rejstříku ČR platný ke dni 29. 1. 2014 poskytnutý

Krajským soudem v Ústí nad Labem na základě žádosti o poskytnutí informace ve smyslu zákona č.

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tvoří přílohu č. 1.
2
srov. např. KOUKAL, Tomáš. Státní podnik. Praha, 2012. 62 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova,

Právnická fakulta, Katedra obchodního práva. Vedoucí práce Vít Horáček. Rovněž HOKR, Tomáš.

Státní podnik. Praha, 2012. 79 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra

obchodního práva. Vedoucí práce Vít Horáček.
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státního podniku v obchodních společnostech. Třetí část práce se pak obsáhle věnuje

tématu veřejných zakázek, nejen co se týče státního podniku, ale i kapitálových

společností s jeho majetkovou účastí. Pozornost je zaměřena na jejich subsumpci pojmu

veřejného zadavatele, leč na druhé straně je reflektována možnost uplatnění výjimky

z působnosti úpravy zadávání veřejných zakázek. Konečně poslední a rovněž důležitou

otázkou bude aplikace norem soutěžního práva na činnost státního podniku, a to jak

norem práva nekalé soutěže, tak norem proti omezování hospodářské soutěže. Mým

záměrem je také upozornit na případy, jež v té které problematice přinesla praxe, a

vyjádřit v této souvislosti vlastní názor či pokusit se předeslat vlastní odpovědi na dané

otázky.

Metodou práce je zejména analýza právních předpisů, odborné literatury a

soudních či správních rozhodnutí nejen českých, ale i evropských institucí. Ve

vybraných otázkách je mou snahou i formulování závěrů vycházejících z dedukce

platných norem, judikatury a historického vývoje problému.
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1. Státní podnik a jeho charakteristika

Česká republika jako stát se může v současnosti účastnit na podnikání v zásadě

dvěma způsoby. Jednak účastí v obchodních společnostech, jejichž úprava je obsažena

v ZOK, jednak prostřednictvím státního podniku, jenž poskytuje oproti obchodním

společnostem užší organizačně personální provázanost se státními orgány i výraznější

kontrolu státu nad majetkem, který je podniku k jeho činnosti svěřen. Byť druhá z

možností by měla být případem spíše výjimečným, málo početným,
3
neznamená to, že

bude případem nevýznamným či neperspektivním.

1.1 Postavení státního podniku

Státní podnik bývá v odborné literatuře definován jako „právnická osoba, která

provozuje podnikatelskou činnost se státním majetkem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost“,
4
či jako „specifická organizačně právní podnikatelská forma.“

5
Doktrína

pak státní podnik podřazuje pod pojem veřejný podnik,
6
jímž se rozumí „takový podnik,

jehož činnost bývá spojena s veřejným zájmem.“
7
Veřejný podnik se řadí mezi osoby

veřejného práva a rovněž mezi subjekty veřejné správy.
8

Specifika státního podniku spočívají zejména v tom, že zakladatelem podniku

může být jedině stát. K podnikatelské činnosti je státnímu podniku svěřen majetek státu,

avšak na státní podnik není převedeno vlastnické právo, nýbrž je mu svěřeno právo s

tímto majetkem hospodařit.
9
Také majetek, který podnik nabývá v průběhu své činnosti,

nabývá pro stát a i k němu vzniká podniku právo hospodařit. Vzhledem k tomu je také

podnik subjektem kontroly Nejvyššího kontrolního úřadu ČR. Dle zákona tedy státní

3
Viz Vláda České republiky. Sněmovní tisk 23: Návrh zákona o státním podniku. Důvodová zpráva

[online]. [cit. 2014-03-27]. Dostupné z http://www.psp.cz/eknih/1996ps/tisky/t002300.htm
4
HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, s. 1079.

5
HAJŠMAN, Václav. Státní podnik. In: ELIÁŠ, Karel, Kurs obchodního práva: Právnické osoby jako

podnikatelé. 5. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005, s. 589-597.
6
Viz SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika, 2013, s. 259. Shodně také TICHÝ, Luboš. Veřejné podniky v Evropě a v České

republice z hlediska soutěžního práva. Acta Universitatis Carolinae-Iuridica. Praha: Univerzita Karlova

v Praze, 2/2000, s. 16. Ke stejnému závěru došel i Ústavní soud ČR ve svém nálezu sp. zn. I. ÚS 260/06,

ze dne 24. ledna 2007.
7
HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 106.

8
Tamtéž.

9
K právu hospodařit srov. kap. 2.2.

http://www.psp.cz/eknih/1996ps/tisky/t002300.htm
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podnik není vůbec způsobilý mít vlastní majetek. I zákonná limitace rozsahu majetku,

kterým státní podnik odpovídá za své dluhy (viz dále), dává tušit jeho odlišnost od

jiných právnických osob. Účelem existence podniku má býti uspokojování významných

celospolečenských, strategických nebo veřejně prospěšných zájmů. Tato jeho stránka

může být někdy s provozováním podnikatelské činnosti podniku ve vzájemném

souladu, jindy je třeba posuzovat, zda ten či onen aspekt převažuje a podle toho vyvodit

závěr o specifickém postavení státního podniku (typicky při posouzení státního podniku

jako veřejného zadavatele). Z majetkového postavení státního podniku vyplývá i velmi

úzké sepětí s ministerstvem, které vykonává funkci zakladatele.
10

Skutečnost, že vztah

mezi podnikem a jeho ředitelem jako statutárním orgánem, je vztahem čistě

pracovněprávním, má mnohé důsledky odlišující jej především od statutárního orgánu

obchodních společností. Veškerá specifika pak odůvodňují i samostatnou zákonnou

úpravu státního podniku (viz kap. 1.2).

Ačkoliv státní podnik patří mezi státní organizace, zaujímá mezi nimi určité

zvláštní místo. Státní organizace totiž podle ZMS nejsou způsobilé mít majetek.


[…]


264. MSPH Výzkumný a vývojový ústav dřevařský, Praha, s.p. 14125

265. MSPH Středočeské energetické závody, státní podnik "v likvidaci" 8141

266. MSPH Československá automobilová doprava Praha - západ,s.p. v

likvidaci

14888122

267. MSPH Kamenouhelné doly, koncern 2607

268. MSPH Řízení letového provozu České republiky, státní podnik

(ŘLP ČR, s.p.)

49710371

269. MSPH Konzervárny a lihovary, státní podnik vědeckotechnických

a obchodních služeb v likvidaci

16331

270. MSPH Obvodní podnik služeb v Praha 4, státní podnik v likvidaci 63533

271. MSPH Geoindustria, s.p. v l i k v i d a c i 212440

272. MSPH Brněnské papírny, státní podnik - v likvidaci 12343

273. MSPH INTERSIGMA Praha, koncernový podnik pro vývoz a

dovoz

1856

274. MSPH Masoprogress, státní podnik 16021

275. MSPH Československá státní automobilová doprava,státní podnik

Hradec Králové

86932

276. MSPH Památky, státní podnik 664979

277. MSPH Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 205

278. MSPH KOVOLIS Vrdy, státní podnik v likvidaci 14799022

279. MSPH Oblastní podnik služeb s.p. Praha západ se sídlem v

Roztokách u Prahy v likvidaci

397229

280. MSPH Česká pošta, s.p. 47114983

Shrnutí

V současnosti je v České republice zapsáno v obchodním rejstříku 280 státních

podniků. Přestože převážná část z nich je v likvidaci a aktivních je jen několik desítek,

obecně jejich význam spočívá v účelu, k němuž má jejich činnost v dnešním

hospodářsko-politickém systému směřovat. Podnikají ve vymezených oborech, které

často bývají strategického významu, mnohdy má jejich činnost sledovat veřejný zájem.

V odvětvích, v nichž státní podniky působí, zaujímají tyto obvykle velmi silné pozice, a

to i díky rozsahu a druhu majetku, jímž disponují. Příznačné rysy státního podniku daly

vyvstat mnoha právním otázkám ohledně jeho povahy. V nedávné minulosti byly praxí

některé spory vyřešeny, jiné otázky mají povahu koncepční a mohou být změněny

pouze skrze změnu právní úpravy. Ačkoliv není v současnosti státnímu podniku

mezi odbornou veřejností věnována systematická pozornost, lze zvýšený zájem

v posledních letech sledovat ohledně dílčích otázek týkajících se státních podniků, ať už

se jedná o problematiku veřejných zakázek, poskytování informací, či převodu zisku

státních podniků do státního rozpočtu.

Diplomová práce se zaměřuje především na specifika státního podniku, snaží

se vystihnout jeho charakteristické znaky a ty aplikovat při řešení praktických otázek,

s nimiž se státní podniky v současném právně-ekonomickém prostředí setkávají a

jejichž zodpovězení je v současnosti pro činnost státních podniků tolik důležité.

Vzhledem k nedávno proběhnuvší rekodifikaci soukromého práva, jsou akcentovány

důsledky, jež tato státnímu podniku a jeho fungování přinesla.

První kapitola je věnována charakteristice státního podniku, včetně jeho právní

osobnosti a způsobů právního jednání. Následující kapitola obsahuje analýzu jeho

majetkového postavení a práva hospodařit se státním majetkem. To úzce souvisí s

otázkou možnosti účasti státního podniku v obchodních společnostech. Třetí část práce

se pak obsáhle věnuje tématu veřejných zakázek, nejen co se týče státního podniku, ale i

kapitálových společností s jeho majetkovou účastí. Pozornost je zaměřena na jejich

subsumpci pojmu veřejného zadavatele. Na druhé straně je reflektována možnost

uplatnění výjimky z působnosti úpravy zadávání veřejných zakázek. Konečně poslední

a rovněž důležitou otázkou je aplikace norem soutěžního práva na činnost státního

podniku, a to jak norem práva nekalé soutěže, tak norem proti omezování hospodářské

soutěže.

Abstract

Currently there are 280 state enterprises registered in the commercial register of

the Czech Republic. Although most of them are in liquidation and only few dozen is

active, generally their importance lies in the purpose which their activities pursue in

today's economic and political system. They operate in specific fields, which tend to be

of strategic importance, their activities shall often meet a public interest. In sectors, in

which state enterprises operate, they usually occupy very strong positions also due to

the scale and type of assets, which they have. The distinctive features of a state

enterprise gave rise to many legal questions about its nature. In the recent past, some

disputes were resolved by practice whereas other issues are conceptual and can only be

changed by changing the legislation. Although the systematic attention of professional

public has currently not been dedicated to a state enterprise, increased interest has been

noticeable in recent years in respect of particular questions relating to it, such as the

issue of public procurement, information providing, or transfer of state enterprise profits

to the state budget.

The thesis focuses on the specifics of a state enterprise. It tries to describe its

characteristics and apply them when solving practical issues which state enterprises are

facing in the current legal and economic environment and which are of crucial

importance for the activities of state enterprises. Due to the fact that re-codification of

private law took place recently in the Czech Republic, the consequences to a state

enterprise and its operations are highlighted in the thesis.

The first chapter is devoted to the characterization of a state enterprise

including its legal personality and legal actions. The following chapter contains an

analysis of its proprietary status and the right to manage state property. That is closely

connected with the question of possibility of its participating in business companies.

The third chapter comprehensively addresses the issue of public procurement, not only

in terms of state enterprise, but also in terms of business companies with its ownership

interest. Attention is focused on their subsumption under the term of „body governed by

public law“. On the other hand, the possibility of using the exception from applying the

public procurement rules is reflected. Finally, the last and equally important issue is the

application of both branches of competition law, rules of unfair competition and rules

against restriction of free competition, to activities of a state enterprise.
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