## POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Miloš Nagy

Státní podnik

Práce odevzdána dne 24.4.2014

### I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svoji práci vybral téma, které není v poslední době příliš zpracováváno, a proto samo o sobě má velký význam.

### II. Náročnost tématu

Téma je poměrně náročné, a to zejména z toho důvodu, že v poslední době se tomuto tématu vzhledem k téměř neexistenci státních podniků nikdo příliš nevěnuje. Stejně tak tato forma podnikání není příliš zkoumána v rámci soudních řízení a neexistuje tedy zásadní judikatura.

To se projevilo i v tom, že je potřeba v určitých situacích spíše dovozovat analogii podle nejbližší právní úpravy, či hledat orientaci v rozhodnutích, která se týkají jiných forem podnikání.

### III. Kritéria hodnocení práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat specifika státního podniku, vystihnout jeho charakteristické znaky a ty poté aplikovat při řešení praktických otázek. To se diplomantovi nesporně povedlo a je třeba velice kladně hodnotit jeho teoretická hodnocení některých právních skutečností.

Diplomant jistě pracoval samostatně. O tom svědčí jednak práce s literaturou a judikaturou, ale také jeho přístup, kdy práci konzultoval s konzultantem.

### IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomant vůbec toto téma vybral. Jakékoli téma, které je nepřilíživě zpracované, je poměrně náročné na zkoumání.

Podotýkám, že toto téma je specifické v tom, že státní podniky jsou spíše okrajově zkoumány a nejsou obvyklou formou podnikání.

### V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dokázal by diplomant srovnat státní podnik a akciovou společnost s majetkovou účastí státu a vyhodnotit, která forma je pro stát lepší a z jakého důvodu?

Zajímavě vyznívá i polemika o tzv. in-house výjimce. Jak řeší tuto otázku české právo?

**VI. Doporučení práce k obhajobě**

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

**VII. Navržený klasifikační stupeň**

Protože diplomant splnil veškeré požadavky na diplomovou práci a práce sama o sobě má velký přínos teoretický, ale i praktický, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 19. května 2014

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.